His ergo acceptionibus potest dici Terra vacua, vasta, lata, ac spatiosa: nam illo in articulo carebat plantis, animantibus, feminibus, gramine, luce, infertatione, cultu, amnibus, fontibus, montibus, vallibus, campis, collibus, metallis, mineralibus, lapillis, & gemmis, ad quae omnia naturalem, & inditam inclinationem habet; & sine quibus (rebus ut nunc) proprie vacua poterat dici. Hunc orbis articulum, & primam mundi scenam, quasi paremiam filijs Iudae describit Jeremias: vt foris insipientes, & recordes, terram Israel talem esse per culpam, qualem in principio extitisse inanem & vacuum. *Aspexi (ait) terram & ecce vacua erat, & nihil & caelos, & non erat lux in eis Intuitus sum, & non erat homo. Deserta erat omnis terra, Deserta quasi non esset.* Unde Ovidius lib. 1. *Metamorph. Fab. 7. v. 413.*

Terent. 4. 2.

Ovid.

Hebr. Aquil. Theod.

Terra serax, dum terra fuit.
Non quia non esset terra, sed quia Cataclysmi aquis, esse fructus ferret, ad usum hominum nihil & nihilo. Ita Hebr. hic legit: *Terra autem erat nihil, & nihilum.* Aquila, *Vacuitas, & nihil.* Theodor. *Inane, & nihilum:* siquidem quod inutile, nullum iudicatur. Quo sensu nulla dicuntur inania, quorum exemplis plena sunt folia.

Nos in terra pro ma creatura vivimus. Plato. Philo. Caiet.

7. Pater vacuitatis & inanitatis terrae intelligentia: at non ita, quid nomine terrae illotunc intelligatur? Plato in *Phaedone*, intellexit terram purissimam, quae in puro iacebat caelo, in quo nunc sunt Astra. Unde dicebat: *Nos in superficie terrae non habitare: siquidem quae a nobis incolitur terra, hicque lapis, totusque hic locus adesa sunt, atque corrupta.* Hic dormitavit Plato: igitur terram dedit *Deus filijs hominum:* ut dicitur hic v. 28. & cap. 9. v. 7. ac Psalm. 113. v. 16. *Vetus error abeat: quandoquidem vel Plinius lib. 2. cap. 63. inquit: Sic plinum illa, ut caelum Dei.* Caietanus hic etiam terram appellat puram, id est mistum in se nullum corpus habentem. Verum pura nequibat esse aquis completa & oppleta, maxime fecundum qualitates: igitur cum terra propria fit siccitas, vt dicitur hic vers. 9. *Apparet arida:* & Psalm. 94. v. 5. *Siccam fundaverunt manus eius; summam siccitatem habere non poterat propter aquas.*

Philast. Quislibet

Terra non est animal. Seneca. Diogen. Laert. Cicero. Plutarch.

8. Secutus est Platonis somnium (nescio, an ab Heterodoxis, quorum deliria descripsit, & impugnavit, operibus intrusa fatuatis) Philastrius Episcopus, Brixienis S. Ambrosij coevus in *Catalogo Hareseon*, ubi, *Hareseos (ait) insimulandi sunt, qui dicunt Moysen nomine terrae in principio creatae, significare voluisse terram hanc nostram elementarem: cum a Mose significetur alia quadam terra, quae est velut matrix omnium rerum, quae in Scriptura vocatur Hyle, id est, materia invisibilis, & incomposita, quae a Deo facta est in principio. Hac autem nostra terra facta est deinde, & fundata super aquas. Illa verò matrix omnium terra immensa est, & terram continens.* Hae ille, quae potius impugnatione, quam expugnatione proteruntur, sicut illorum qui dixerunt, *Terram animal esse, mobilitate fluctuare, gyrum agere, neque preter eam, rem ullam moveri.* Vide Senec. lib. 7. *Quaest. natur. cap. 2.* Diogen. Laert. in *Philolao.* Cicer. 4. *Acad.* Plutarch. in *Numa:* qui quidem etiam libell. de *Genitor. Anima* ait: *Materiam, aut Chaos, non incorpoream, neque immobilem, neque inanimem, sed insformem, & inconditum illud corporeum;* cuius delirio favet Pythagoras apud Ovidium lib. 15. *Metam. Fab. 25.* dicens:

Ovid.

Descart. Terra im mobilis. Christo-phor. Clav.

Utrum duplex terra?

Virgil.

Pomp.

Nam sive est animal tellus, & vivit: habetque spiramenta, locis flammam exhalantia multis.
Ride: igitur error Platonis peior prioris. Terram moveri autamarunt Copernicus, & Tycho. Rancidum ratiocinium, etiam iudice Senec. 7. *Quaest. Natur. cap. 2.* Renatus Descartes, ut ille ait p. 3. *Principior. Philosophiae* num. 19. *verius quam Tycho, & curiosius quam Copernicus* negat telluris motum, sed asserit deferri, transferri, duci, & circa suum axem verti, ibid. a num. 26. usque ad 30. & peripicius num. 150. Vide, si lubet, contraria vera & curiosiora apud Christophorum Clavium in cap. 1. *Spher. Ioann. de Sacro Bosco.*
9. His enim nanijs substituit memoriae *Entusiasmus* D. Iosephi Antonij Gundisalvi de Salas (haud mediocri eruditionis viri, nec in aula humaniorum literarum infimi subfelligi, ut patet ex *Comment.* in T. Petron. Arbitr. ac in *Poeticam* Aristotel.) *de duplici terra:* qui quasi aliquid magni momenti Ecclesiae afferret (quid attulit, videtur in T. Burnetio Anglo, de quo infra) gloriatur de inventiuncula, quasi de novo genere remi, ut dicebant Prisci, cum melius, *Hac incondita solus Montibus & silvis studio iactaret inani.*
Ipse suam cogitationem definit, cum in facie opusculi affigit illud Cn. Pompeij Magni ad Ha-

Meurnasseum: scilicet, *Hoc unum affirmo, cum res magnas nullo modo consequi posse, qui non minus modi etiam audeat, & suscipiat, in quibus errare necessum est.* Illustris profecto operis commendatio! Potitus est voto: siquidem furore poetico exuberabat cerebrum, dum de promptis non solum paradoxum, sed ludicrum enthusiasmum. *Iuvat, ait, ire per alta.* Maluit more Gracorum (de quibus Luc. *Actor. 17. v. 21.*) precipitari, quam humi serpere. In refert profano licet, invenit tot ineptias, quamvis delirium de *duplici terra,* non novum; ut recitet Moyses Barcephas, de *Paradiso,* Maluend. & Delr. *tom. 1. Adag. 789.* Adi Tom. 7. T. 9. a num. 10. Dicit mira de lente. Contemplare igitur conclusionem. *Relinquere nimirum* (inquit) *obrutam in posterum aquis primaeam illam telluris superficiem, quam mortales omnes usque ad diluvium incolere: & vicissim alteram alibi superficiem terrae, diversam provisis ab illa primaeam, post diluvium prodixisse, sedem subinde futuram viventium, cuius & incolae haecenus sumus, & erimus usque ad aeternum eius novissimum complementum.* Antichrones nequitiam fuisse ante alluvionem universalem astruit; & plagam illam telluris ingentem, cui haec advertebat nostra, mansisse sub aquis, quousque hic alter orbis deditur in caeli conspectum. Unde, illa priore terra, quae apparuit, sub aquis sepulta; nova, quae sub aquis iacebat, habitabilis perfluit nobis. Quid mi homo? Vir praclarus es. Si illa ingenis telluris plaga, cui haec advertebat nostra, erat sub aquis, & non se decenter in conspectum caeli hic alter orbis; ergo omnia erant sub aquis, vel emerere simul; quod quidem fatetur in primo, & tertio die Hexaemeri, de quo infra num. 30.

Salas.

10. Quo fulero vertatur huiusmodi alogia, vel alia in tragedia orbis telluris scenae; iure quidem inquire. Quia Pythagoras (ait) dixit apud Ovidium lib. 15. *Metamorph. v. 262.* *Vidi ego quod fuerat quondam solidissima tellus, Esse fretum: vidi factas ex aequore terras.*

Conti-tura Gū disloieti dūda. Ovid.

Vidit? Audis, & non achrilogus? Vidit? Mentitur aperte. Si in diebus suis; iam non terra duplex, sed triplex. Si in diebus Noë, mirabile prorsum: haud inficiabitur Pythagoras: siquidem se dicit tempore cataclysmi Noachum, sicut in bello Troiano se praedicabat Euphorbum. Poterat appositius, adhuc extra chorum saltans, roborare vercordiam ex lib. 1. de quo supra num. 6. *Terra serax, dum terra fuit.* Et lib. 15. v. 177. & 183. ubi.

Ovid.

Cuncta fluunt, omnisque vagans formatur imago, Et nova sunt semper, nam quod fuit ante relicum est, Fitque quod haud fuerat.

Idem.

Verum quid ex tanta mole? Otiosus fuit in negotio. *Nemo dubitabit* (ait Seneca de *Brevit. vite*, cap. 13.) *quin operose nihil agant, qui in literarum inutilium studijs detinentur, quae tam apud Romanos quoque magna manus est.* Gracorum iste morbus fuit, quare quem numerum esse auctoris. *Alia deinceps huius nota: quae sive contineas, nihil tacitam conscientiam in-p. 2. in Charact. Homin. literati, s. de Maledicentia; Hoc primum, ac peyinarium praeceptum observandum, ne inscitiam suam ipsamet inconsiderate aperiat.* Huicque opinioni aridet in sua Salas: etenim prope fin. *Stultitia sanè* (inquit) *adversabitur despectus. Quisnam eius rationem habeat, cui nulla ratio inest?* Haud invita Minerva fatemur. Amandanda sunt eiusmodi *stultae, inutilis, & vanae quaestiones:* ut iubet Apollolus ad Tit. 3. v. 9. *I. Tim. 1. 4. & cap. 6. v. 4. ac 2. Epist. 2. v. 23.*

Scudia inutilla quellio- nes nu- giv. da- la. Senec. Daniel. Baic.

11. Ad huiusmodi Chimeram firmendam, uti sophismatis simulachrum, & ingeniorum spectrum, ex Sacra Pagina quae non asfert? At quam frigide! Quam incongrue! Ad commentitiam opinionis cavillationem quidvis effudit. Litera Humaniores debent esse Sacrarum ancilla: secus autem mihi semper suspecta, quippe animus percellitur, & sinistrè pungitur, ubi intenditur quoddam Divina confirmet auctoritas, quae stolidè dixerunt Plato, Philolao, Pythagoras. Ideo contingit, ut nugacibula proposito astipulentur, quasi veritati Aristophanis Bombalobombax. Maledixit Deus terrae (inquit) propter originale piaculum: unde ipsam impuram amovens, & maledictam; in eius locum sufficit alteram mundam, & delectatam. Stoliditate ratiocinatio: quasi tellus, quae erat tunc sub aquis, immunis esset maledictionis. Unde ergo alia terra? Quia lota? Quod purificatur, postquam lotum non est idem? *Requirit Armenia super montes Armenia:* dicitur *Genes. 8. y. 4.* Est ne alia Armenia? Ramus olivae virentibus folijs, v. 11. fuit ne maritima ad delicias piscium? Favebit Plinius lib. 13. cap. 25. Illarum oleo minime perferretur Hist. natural. lucubratio. Nomina Plinium prodeuntium e Paradiso, & Regionum, quas a bluebant, habemus modo. Vide Christian. Adrichom. in *Theatr. Ter.*

Sapientia humana apertur Theologia ancilla Principia cavillationis de duplici terra. Genes. Plin. Chri. Adrich.

Terra Sancta. Qua via summa ad Nos devenerunt: Apparuit simul cum terra nova & munda nova Hevilath, idest India, seu Asia Maior, Nova Aethiopia, Nova Aethiopia, & Nova Syria: Ita legitur ante, & post Cataclysmum in Biblijs. Arefacta est terra: dicitur ubi supr. vers. 14. Si nova erat, improprè designatur arefacta. Congruum erit dici, Apparuit; sicut prolatum est tertio à creatione cap. 1. v. 9.

Genes. Quod non prodest, at citatur, non esse, & quod non apparet, perisse.

Eccle. Sancti. Ezech.

Septuag.

Daniel. Heins.

Ovid.

Senec. Novum pro illo vatum.

Gregor. Mag.

Ovid. Ioseph. Gelen.

Ovid.

Ioseph.

Psal.

Genes.

Ovid.

Alapid.

12 Fugit Doctores (subdit) is hoc inventum: quod claret cap. 6. vers. 13. ubi Deus comminatur: Disperdam eos cum terra. Maeste acumine Schollastes Petronij. Cum terra. Pingui Minerva cogitas. Cum terra, idest, à facie terre debes intelligere, ut dicitur, & dixerat dudum v. 7. finis erat univèrsæ carnis, non telluris: aliàs periret terra sicut caro. Frequens Scripturæ stylus est, ut quod non prodest, dicatur non esse, & etiam quod non apparet, perisse: de quo Nos alibi fuissemus. Hic est Sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum: dicitur Matth. 26. v. 28. Ita Daniel, cap. 9. v. 27. Confirmabit pactum multis hebdomada una: cum Luc. 22. v. 20. dicat tantum: Pro vobis fundetur. Pro omnibus passus est Christus: & licet pro omnibus, non dicitur pro omnibus effundisse sanguinem; quoniam reprobis adhuc illo, non consequentur salutem. Oritur Sol, & occidit: dicitur Eccle. 1. v. 5. Sol nec oritur, neque occidit sibi, sed nobis; & ubi nostrum evanescit emolumentum, ibi signamus Solis Occasum. Vide Gasp. Sanctæ ad illud Ierem. 2. v. 12. Obscuritate cæli, & porta eius desolamini vehementer. Quapropter de domo Israel Ezech. 22. v. 24. dicitur: Tu es terra immunda, & non completa. Ubi Septuag. Tu es terra non irrigata, nec pluvia facta est in te. Haud quia Deus non praestitit; sed quia non profuit. Ita intelligendum Disperdam eos cum terra: scilicet, terra aquis non apparebit: peribit ad usum sub aquis, quasi toto tempore Cataclysmi non esset.

Audi Daniele Heinsum Exercitat. Sacr. in 2. Petr. 3. v. 5. Quod de Diluvio additur (ait) nihil sanè ad cælos, in quos tantum abest, aliquid potuisse aquam, ut nec terra quidem fuerit subverta, neque alia, aut nova nunc sit. Perisse autem omnes qui extra arcam, etiam terræ spectem externam, ac decus, nemo equidem quod sciam, negat. Ipsam verò perivisse terram, ne Potentia quidem dicunt: ut qui in Diluvij descriptione canit (Ovid. lib. 1. Metam. v. 356.)